1943 1944

CÂMARA MUNICIPAL DE APUCARANA
Centro Cívico José de Oliveira Rosa, 25A - 86800-235 - Apucarana - Paraná

Fone: (43) 3420-7000 1 0800-6487002 1 www.apucarana.pr.leg.br

PROJETO DE LEI N2  103/2018

Câmara Municipal de Apucarna
Udo na sessão do dia
Visto: 10  secretário

SÚMULA- Concede o Diploma de Méritos em Tarefas

Comunitárias ao Sr. Olívio Martins de Abreu,

pelos relevantes serviços prestados à

comunidade apucaranense, como especifica.

A CÂMARA MUNICIPAL DE APUCARANA, ESTADO

DO PARANÁ, APRECIOU E APROVOU PROJETO DE

LEI DE AUTORIA DO VEREADOR FRANCILEY

PRETO GODÓI, E EU, PREFEITO MUNICIPAL,

OBEDECENDO AO DISPOSTO NO INCISO V,

ARTIGO 55 DA LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO DE

APUCARANA, SANCIONO A SEGUINTE

L E

Art. 12
- Fica concedido o Diploma de Méritos em Tarefas Comunitárias ao Sr.

Olívio Martins de Abreu, pelos relevantes serviços prestados à comunidade

apucaranense.

Art. 22
- A entrega do título de que trata o "caput" do artigo anterior dar-se-á

em sessão especial e solene da Câmara Municipal de Apucarana, conforme dispõe o

regimento interno, em data e horário a serem marcados, de comum acordo entre a

Presidência da Câmara e o homenageado.

Art. 32
- Revogam-se as disposições em contrário, entrando a presente Lei em

vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, em 15 de agosto de 2018.

Franciley Preto Godói

VEREADOR

-

• i••I................1 .. ....... ...

•

Qè ................

1'-......

CÂMARA MUNICIPAL DE APUCARANA
Centro Cívico José de Oliveira Rosa, 25A - 86800-235 - Apucarana - Paraná

Fone: (43) 3420-7000 1 0800-6487002 1 www.apucarana.pr.leg.br

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS

Atendendo ao disposto no Regimento Interno desta casa

parlamentar, passamos a apresentar a justificativa, com a exposição circunstanciada

dos motivos de mérito que fundamentam a adoção da medida proposta, nos termos

que se seguem:

Sr. Olívio Martins de Abreu nasceu em 25 de dezembro de 1936 em

São João do Nepomuceno, Minas Gerais. Casado com Jacira Ana Murial de Abreu. Tem

05 filhos: Carlos, Cláudio, Ronaldo, Sandra e Sergei. 08 netos.

-Nasceu no município de São João do Nepomuceno no Estado de

Minas Gerais, chegou no Distrito de Pirapó - município de Apucarana - Estado do

Paraná, no ano de 1945 vindo a trabalhar na cafeicultura.

-Foi jogador de futebol amador entre os anos de 1953 à 1974 sendo

varias vezes campeão pelo clube do Distrito, o "PIRAPO ESPORTE CLUBE", em

torneios promovido pelo município e de várzeas.

-No período de 1973 à 1980 foi Presidente do Pirapá Esporte Clube,

cuidando do patrimônio do Clube, mantendo a estrutura e fazendo outras

benfeitorias: piso era de terra batido foi gramado, ampliou o números de sócios,

controle financeiro, recuperou o salão de eventos entre outras melhorias, sua gestão

foi grande formadora de jovens jogadores e campeão das equipes adultas

(aspirantes e titulares) do tradicional Torneio 1° de maio do município, Campeonato

Amador Municipal e Regionais e torneios de várzea.

-No ano de 1976 levou a agremiação por ser campeão da Liga

Amadora Regional de Apucarana (L.A.R.D.A) sediada neste município, a disputar o

campeonato da Taça Paraná de futebol, promovida pela Federação Paranaense de

Futebol onde participava todas as equipes Amadoras Federadas do Estado, todos os

campeões de suas regiões do Estado, conseguindo avançar nesta competição até a

segunda faze, sendo eliminada pela equipe do XV DE NOVEMBRO do município de

Londrina, onde esta se tornaria campeão deste torneio.

1

Franciley P

VEREAD

to Godói

R

CÂMARA MUNICIPAL DE APUCARANA
Centro Cívico José de Oliveira Rosa, 25A - 86800-235 - Apucarana - Paraná

Fone: (43) 3420-7000 1 0800-6487002 1 www.apucarana.pr.leg.br

Pela bela história de sua trajetória e contribuição para o bem da

comunidade , em especial pelo relatado acima, é de se conceder o Diploma de Mérito

em Tarefas Comunitárias.

Nesse sentido, apresentada a devida justificativa, solicitamos o

parecer favorável das comissões pertinentes, bem como o voto favorável em plenário

para a aprovação dessa honraria a quem merece.